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Il trend dei valori assicurati in Italia (mln di €)

* Stime ISMEA

Anno Colture Strutture Zootecnia Totale

2010 4.805 520 541 5.866

2011 5.314 628 620 6.562

2012 5.454 696 672 6.822

2013 5.873 729 674 7.276

2014 6.422 804 698 7.924

2015 5.705 830 976 7.511

2016 5.103 804 970 6.877

2017 5.156 917 1.334 7.407

2018* 5.605 851 1.323 7.779

Var. 18/17 8,7% -7,2% -0,8% 5,0%
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Dinamiche del mercato assicurativo agevolato 

in Italia
Evoluzione dei valori assicurati (milioni di euro)

* Stime ISMEA
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Il ruolo dei diversi comparti in Italia

2017

Cresce il peso delle colture, si riduce l’incidenza di strutture e zootecnia (quote in valore)

70%
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18%

Colture Strutture Zootecnia

2018
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Colture Strutture Zootecnia

Per l’anno 2018, stime ISMEA
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La geografia dei valori assicurati - Coltivazioni vegetali
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Assicurazioni agricole agevolate: ripartizione valore

assicurato per tipologia di garanzia in Italia
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4%
3%

23%

6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Nord Centro Sud Italia
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Dinamiche del mercato assicurativo agevolato
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* Stime ISMEA

Evoluzione dei valori assicurati delle colture vegetali (milioni di euro)
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Valori assicurati colture: il posizionamento 

della Toscana

L’evoluzione delle quote

* Stime ISMEA

Italia Centro Toscana Centro Italia

2010 4.805.218 392.403 170.586 43,5% 3,6%

2011 5.313.911 458.941 235.325 51,3% 4,4%

2012 5.453.706 455.507 239.312 52,5% 4,4%

2013 5.872.818 481.707 254.399 52,8% 4,3%

2014 6.422.124 551.275 296.979 53,9% 4,6%

2015 5.704.970 516.186 290.110 56,2% 5,1%

2016 5.102.639 459.292 254.725 55,5% 5,0%

2017 5.155.597 497.026 258.797 52,1% 5,0%

2018* 5.605.450 522.692 278.010 53,2% 5,0%

Var. 18/17 8,7% 5,2% 7,4% - -

.000 di € Quota Toscana su

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

5,0%

5,5%

40,0%

45,0%

50,0%

55,0%

60,0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

Quota Toscana su Centro Quota Toscana su Italia (dx)



Q
u

e
st

o
 d

o
c

u
m

e
n

to
 è

 p
ro

p
ri
e

tà
 d

i 
IS

M
E
A

 c
h

e
 s

e
 n

e
 r

is
e

rv
a

 t
u

tt
i i

 d
ir
it
ti
.

Colture vegetali: variazioni annue dei valori 

assicurati 

* Per il 2018 stime ISMEA
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Colture vegetali: dinamiche di premi e aziende 

assicurate in Italia

* Stime ISMEA

Evoluzione dei premi (.000 di €) Evoluzione del numero di aziende assicurate

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* Var. 18/17

Premi (.000 di euro) 277.578 328.304 309.377 362.620 469.637 387.331 337.545 347.885 453.151 30,3%

Numero aziende 77.871 79.680 80.790 81.994 82.254 73.930 63.040 58.905 61.795 4,9%

Premio medio per 

azienda (€)
3.565 4.120 3.829 4.423 5.710 5.239 5.354 5.906 7.333 24,2%
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Colture vegetali: dinamiche di premi e aziende 

assicurate in Toscana

* Stime ISMEA

Evoluzione dei premi (.000 di €) Evoluzione del numero di aziende assicurate

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
Var. 

18/17

Premi (.000 di euro) 7.328 9.492 12.332 10.897 15.220 13.342 11.968 11.988 14.966 24,8%

Numero aziende 2.078 2.124 2.171 2.170 2.349 2.275 2.102 1.944 1.945 0,1%
Premio medio per 

azienda (€)
3.527 4.469 5.681 5.022 6.479 5.865 5.693 6.167 7.695 24,8%

7.328

9.492

12.332

10.897

15.220

13.342

11.968 11.988

14.966

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

2.078

2.124

2.171 2.170

2.349

2.275

2.102

1.944 1.945

1.800

1.900

2.000

2.100

2.200

2.300

2.400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*



Q
u

e
st

o
 d

o
c

u
m

e
n

to
 è

 p
ro

p
ri
e

tà
 d

i 
IS

M
E
A

 c
h

e
 s

e
 n

e
 r

is
e

rv
a

 t
u

tt
i i

 d
ir
it
ti
.

Dinamica delle tariffe per le colture vegetali

* Stime ISMEA
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Dinamiche del mercato assicurativo agevolato
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* Stime ISMEA

Evoluzione dei valori assicurati delle colture vegetali (milioni di euro)
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Valori assicurati colture: il posizionamento 

della Liguria

* Stime ISMEA

Italia Nord Liguria

2010 4.805.218 3.728.494 2.278

2011 5.313.911 4.161.613 2.168

2012 5.453.706 4.277.689 2.113

2013 5.872.818 4.619.260 2.819

2014 6.422.124 5.016.721 2.039

2015 5.704.970 4.611.746 1.597

2016 5.102.639 4.274.551 863

2017 5.155.597 4.298.883 441

2018* 5.605.450 4.650.418 671

Var. 18/17 8,7% 8,2% 52,3%

.000 di €
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Colture vegetali: variazioni annue dei valori 

assicurati 

* Stime ISMEA
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Colture vegetali: dinamiche di premi e aziende 

assicurate in Liguria

* Stime ISMEA

Evoluzione dei premi (.000 di €) Evoluzione del numero di aziende assicurate

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
Var. 

18/17

Premi (.000 di euro) 62,7 56,4 57,4 73,5 52,6 52,7 32,0 16,5 25,0 51,2%

Numero aziende 80 156 137 80 70 61 42 17 28 64,7%
Premio medio per 

azienda (€)
784 362 419 919 751 865 762 973 893 -8,2%
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Dinamica delle tariffe per le colture vegetali

* Stime ISMEA
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